La philosophie traditionnelle, avant de faire la critique du sens commun, de classer ses préjugés particuliers et généraux, se demande d'abord ce que tout le monde entend par ce mot « sens commun », en d'autres termes ce que le sens commun pense de lui-même, comment il se présente de fait. Elle se demande, en second lieu, s'il a tort ou raison, si les certitudes dont il se prévaut sont fondées.

§ 1. — *Le sens commun se présente de fait comme possédant de façon confuse la solution certaine des grands problèmes philosophiques.*

« Tout le monde entend par *sens commun*, dit Jouffroy, un certain nombre de principes ou de

I. *lievue de Mit, et Mor.*, 1899, p. 727. Comme l'a remarqué M. Couturat, M. Roy ne pouvait rien dire de plus fort pour discréditer le bergsonisme.

notions évidentes par elles-mêmes, où tous les hommes puisent les motifs de leurs jugements et les règles de leur conduite ; et rien n'est plus vrai que cette idée. Mais ce que l'on ne sait pas assez, c'est que ces principes sont tout simplement des solutions positives de tous les grands problèmes qu'agite la philosophie. Comment dirigerions-nous notre conduite, de quels jugements serions-nous capables, si nous ne pouvions distinguer le bien du mal, le vrai du faux, le beau du laid, un être d'un autre être et la réalité du néant ; si nous ne savions à quoi nous en tenir sur ce que nous voyons avec nos yeux, sentons avec notre conscience et concevons avec notre raison ; si nous n'avions aucune idée du but de cette vie et de ses conséquences, de l'auteur de toutes choses et de sa nature ? Que serait le flambeau de l'intelligence et comment irait la société humaine s'il y avait même l'ombre du doute dans les notions que nous possédons sur la plupart de ces points ! ? »

Le sens commun serait donc la solution confuse, mais certaine et strictement suffisante au commun des hommes, des principales questions métaphysiques, morales et religieuses : qu'est-ce que l'être, le vrai, le bien, le beau, et leur contraire le néant, le faux, le mal, le laid ? Dieu est-il, qu'est-il en lui-même et pour nous ? L'homme est-il d'un ordre supérieur à l'animal, est-il libre, quelle destinée est la sienne ?

« Le sens commun, dit encore Jouffroy, est une i.

i. Jouffroy, *Mélanges philosophiques* (Du sens commun et de la philosophie).

philosophie antérieure à la philosophie proprement dite, puisqu'elle se trouve spontanément au fond de toutes les consciences indépendamment de toute recherche scientifique. » Les scolastiques ne s'expriment pas autrement : « *Inesse hominibus judicia quædam, quorum veritas semper, ubique et ab omnibus retinetur, negabit nemo qui ipsius humanæ naturæ aliquantulam experientiam habet ; cujuscumodi sunt judicia: Deus existit; parentes sunt honorandi; parentes natura diligunt filios; aliaque hujusmodi. Quorum judiciorum principium non studium est, non reflexio, non ipsius vitæ experientia (a qua sunt *proverbia*) : hæc enim media non omnibus communia sunt ; sed natura ipsa rationalis, quæ singulis inest, dicenda est. Hæc naturæ rationalis inclinatio ad quædam judicia admittenda dicitur *sensus naturæ communis*... (Et sicut instinctus animalium ratione expertium ad necessaria vitæ determinatur et ad ea quæ de facili obtinentur, ita) de nostro sensu naturæ dicendum est : nempe sensus iste de necessariis ad vitam animale et rationalem ducendam, vel saltem initiendam, exclusive est ; et insuper circa faciliora exercetur : quia ardua ac difficiliora scitu neque necessaria sunt, neque cuique homini accessibilia. »*